
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 181 del 16/05/2025 

 

Oggetto: Approvazione elenco Legali di fiducia dell’Ente per il conferimento di incarichi esterni 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Verificata preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  

 

Richiamata la Delibera di Giunta n° 81 del 31/07/2024 “Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione - Anno 2024-2026”, in seno al quale si assegnava al Responsabile del Settore Affari 

Amministrativi, Dott. Antonino Listo, l’obiettivo operativo di redigere apposito Regolamento per il 

Conferimento Incarichi Legali all’esterno finalizzato al risparmio finanziario nelle cause in cui 

l’Ente è parte;  

Richiamate 

- la deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n° 2 del 

08/01/2025 con cui si è provveduto all’approvazione del Regolamento per la disciplina del 

conferimento degli incarichi legali esterni; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n. 30 del 

08/04/2025 di modifica del Regolamento per la disciplina del conferimento degli incarichi legali 

esterni e contestuale atto di indirizzo per la riapertura dei termini dell’avviso pubblico; 

Dato atto degli avvisi finalizzati ad acquisire manifestazioni di interesse da parte degli Avvocati 

interessati ad essere inseriti in tale elenco, pubblicati dal 24 gennaio 2024 e fino al 10 febbraio 2024 

e dal 11 aprile 2025 e fino al 28 aprile 2025; 

Preso atto che sono pervenute n. 61 istanze da parte di professionisti i quali hanno manifestato 

interesse ad essere inseriti in tale elenco nell’elenco; 

Che a seguito di ciò si è provveduto alla “Costituzione Elenco dei legali esterni” che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale del suddetto Regolamento; 

 

PROPONE 

 

1. di approvare l’allegato elenco di professionisti per il conferimento degli incarichi legali 

esterni, costituito da n° 59 nominativi di professionisti, dando atto dell’esclusione di n. 2 

istanze (Pitruzzello Domenico – Di Siena Domenico) in quanto pervenute fuori termine; 



 

2. Di fissare la validità dello stesso in mesi 36;   

 

3. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line con valore di notifica a 

tutti gli interessati, senza ulteriore obbligo di comunicazione individuale; 

 

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo la sua pubblicazione sul 

sito on-line dell’Ente. 

Il Responsabile del Procedimento                                                                                                

Istr. Amm.vo Bottaro Concetta 
          Firmato digitalmente 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


